
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.16 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

16 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19312 (R) 

*2319312*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 11 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 

 затем: г-н Чимино (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Италия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 21 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития  

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) 

b) Ликвидация сельской нищеты в контексте деятельности по 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого развития на период 

до 2030 года 

Пункт 23 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 

a) Сельскохозяйственное развитие, продовольственная безопасность и 

питание 

b) Натуральные растительные волокна и устойчивое развитие  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.16 
 

 

2/20 23-19312 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 21 повестки дня: Ликвидация нищеты и 

другие вопросы развития 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (A/78/239) 
 

 b) Ликвидация сельской нищеты в контексте 

деятельности по осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года (A/78/238) 
 

Пункт 23 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание 
 

 a) Сельскохозяйственное развитие, 

продовольственная безопасность и питание 

(A/78/218, A/78/233, A/78/74-E/2023/67) 
 

 b) Натуральные растительные волокна и 

устойчивое развитие (A/78/218) 
 

1. Г-н Уилмот (исполняющий обязанности 

начальника Отдела всеохватного социального разви-

тия Департамента по экономическим и социальным 

вопросам), внося на рассмотрение доклад Генераль-

ного секретаря о проведении третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по борьбе за 

ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) (A/78/239), 

говорит, что последствия пандемии коронавирус-

ного заболевания (COVID-19) привели к росту 

уровня крайней бедности. Впоследствии прогресс в 

деле ликвидации нищеты еще больше затормозился 

из-за кризиса стоимости жизни и связанных с ним 

инфляционных шоков, спровоцированных войной на 

Украине. Беднейшие страны тратят миллиарды дол-

ларов на погашение задолженности, что ограничи-

вает их возможности по инвестированию в устойчи-

вое развитие. Если не принять меры, большой раз-

рыв между развитыми и развивающимися странами 

перерастет в долгосрочный разрыв в области устой-

чивого развития.  

2. В докладе рассказывается об успехах, достиг-

нутых в системе Организации Объединенных Наций 

в деле осуществления межучрежденческого плана 

действий на третье Десятилетие, и содержатся реко-

мендации относительно обеспечения быстрого и 

устойчивого восстановления и ликвидации нищеты. 

В нем содержится призыв к государствам-членам 

увеличивать объем государственных и частных ин-

вестиций в сельское хозяйство и преобразование 

продовольственных систем, а также уделять перво-

степенное внимание развитию человеческого 

капитала, вкладывая средства в обеспечение всеоб-

щего здравоохранения, социальной защиты, каче-

ственного образования и профессиональной подго-

товки. В нем также особо отмечается необходимость 

выявления пробелов в государственных данных и со-

вершенствования системы управления данными и 

рекомендуется наращивать объем инвестиций в эко-

логически чистую энергетику, восстановление эко-

систем и принятие инклюзивных климатических мер 

в интересах выполнения обязательств по финанси-

рованию борьбы с изменением климата. Кроме того, 

в этом докладе подчеркивается, что важно внедрять 

инструменты для предотвращения незаконных фи-

нансовых потоков и борьбы с ними и повышать эф-

фективность налогового администрирования в целях 

более активной мобилизации внутренних ресурсов. 

В нем содержится настоятельный призыв к системе 

Организации Объединенных Наций реформировать 

международную финансовую структуру и усиливать 

поддержку, оказываемую органам государственного 

управления на всех уровнях.  

3. Г-н Дэвис (директор Отдела инклюзивного 

преобразования сельских районов и гендерного ра-

венства Продовольственной и сельскохозяйственной 

организации Объединенных Наций (ФАО)), высту-

пая по видеосвязи, говорит, что он хотел бы внести 

на рассмотрение два доклада Генерального секре-

таря. В первом докладе о ликвидации сельской ни-

щеты в контексте деятельности по осуществлению 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года (A/78/238) Генеральный секретарь 

признал, что бо́льшая часть крайне бедных людей в 

мире проживает в сельских районах, где уровень ни-

щеты почти в три раза выше, чем в городах. Ход ра-

боты по сокращению масштабов нищеты в сельских 

районах, который замедлился еще до начала панде-

мии COVID-19, затрудняется еще больше ввиду мед-

ленного и неравномерного восстановления после 

пандемии, а также совокупного воздействия ча-

стично совпадающих кризисов. Сельское население, 

живущее в условиях нищеты, вносит наименьший 

вклад в изменение климата, однако в наибольшей 

степени подвержено риску потери благосостояния и 

располагает наименьшими возможностями для адап-

тации. Для того чтобы переломить эту ситуацию, по-

требуется осуществлять стратегии инклюзивного, 

экологически устойчивого развития сельских райо-

нов, ориентированные в первую очередь на ликвида-

цию нищеты.  

4. В этом докладе на рассмотрение государств-

членов предлагаются политические рекомендации, 

касающиеся преобразования агропродовольствен-

ных систем, повышения производительности 

https://undocs.org/ru/A/78/239
https://undocs.org/ru/A/78/238
https://undocs.org/ru/A/78/218
https://undocs.org/ru/A/78/233
https://undocs.org/ru/A/78/74
https://undocs.org/ru/A/78/218
https://undocs.org/ru/A/78/239
https://undocs.org/ru/A/78/238


 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 3/20 

 

сельского хозяйства, содействия переходу к несель-

скохозяйственной занятости, поощрения инклюзив-

ных действий в области климата и расширения до-

ступности средств к существованию в сельской 

местности. В нем содержится призыв не только к 

незамедлительному принятию мер по смягчению 

негативных последствий одновременных потрясе-

ний и преодолению лишений, от которых страдают 

жители сельских районов, но и к наращиванию ин-

вестиций в ключевые социальные услуги и в си-

стемы социальной защиты. В этом докладе подчер-

кивается необходимость расширения доступа к фи-

нансовым услугам и цифровым решениям и устране-

ния сохраняющегося неравенства. В нем признается 

важность укрепления прав и усиления роли корен-

ных народов, а также расширения доступа заинтере-

сованных сторон в сельской местности к ресурсам и 

участия этих заинтересованных сторон в процессах 

принятия решений.  

5. Во втором докладе, озаглавленном «Будущее 

продовольствия и сельского хозяйства: движущие 

силы и решающие факторы достижения устойчиво-

сти агропродовольственных систем» (A/78/218), Ге-

неральный секретарь напоминает, что рост цен на 

продовольствие, средства производства для сель-

ского хозяйства и энергоносители, усилившийся под 

влиянием войны на Украине, негативно сказался на 

усилиях по сокращению масштабов голода. Показа-

тель распространенности умеренного или острого 

отсутствия продовольственной безопасности в по-

следние годы вырос, и в особенно большой степени 

от этого явления страдают женщины и жители сель-

ских районов. Из-за неравенства и дискриминации 

сформировался гендерный разрыв в производитель-

ности труда в сельском хозяйстве, в оплате труда 

между женщинами и мужчинами, занятыми в сель-

ском хозяйстве, и в показателях владения землей. 

Вызывают обеспокоенность недостаточный про-

гресс в деле обеспечения экологической устойчиво-

сти, а также высокая долговая уязвимость стран со 

средним и низким уровнем дохода. Для устранения 

социально-экономических и экологических факто-

ров, представляющих угрозу для процесса преобра-

зования агропродовольственных систем, требуются 

многоуровневые и многосторонние системные под-

ходы. Выявлены ключевые средства воздействия и 

решающие факторы, способные ускорить этот про-

цесс преобразования, в таких областях, как эконо-

мика и финансы; наука и инновационные техноло-

гии; информированность потребителей; распределе-

ние доходов и материальных благ, институты и 

управление; и наращивание потенциала.  

6. В указанном докладе содержится призыв при-

держиваться долгосрочного, целостного подхода к 

решению структурных проблем. В нем признается 

важность повышения эффективности взаимодей-

ствия на стыке науки, политики и общества в инте-

ресах нахождения баланса между экономическими, 

экологическими и социальными аспектами преобра-

зования агропродовольственных систем. В нем 

также приводится краткий обзор роли, которую иг-

рают натуральные волокна, и сведения о том, как их 

использование способствует смягчению послед-

ствий изменения климата и адаптации к ним, сниже-

нию темпов утраты биоразнообразия и уменьшению 

уязвимости к потрясениям мирового рынка.  

7. Г-жа Вильярреаль (директор Отдела парт-

нерств и сотрудничества с Организацией Объеди-

ненных Наций Продовольственной и сельскохозяй-

ственной организации Объединенных Наций 

(ФАО)), выступая по видеосвязи от имени совмест-

ного секретариата ФАО и Международного фонда 

сельскохозяйственного развития (МФСР) для Деся-

тилетия семейных фермерских хозяйств Организа-

ции Объединенных Наций, вносит на рассмотрение 

записку Генерального секретаря, препровождаю-

щую подготовленный ФАО и МФСР доклад о прове-

дении Десятилетия семейных фермерских хозяйств 

Организации Объединенных Наций (2019–

2028 годы) (A/78/233). Она говорит, что в первые че-

тыре года Десятилетия были достигнуты чрезвы-

чайно положительные результаты. По меньшей мере 

77 стран внесли изменения в свою политику, и нача-

лось активное взаимодействие с несколькими раз-

личными сторонами с целью разработать и внедрить 

конкретные стратегии и меры по поддержке семей-

ных фермерских хозяйств во всем мире.  

8. Учреждения Организации Объединенных 

Наций рекомендуют развивать в ходе Десятилетия 

диалог по вопросам политики для достижения дол-

госрочных результатов и подчеркивают важность 

участия правительств и многосторонних и межпра-

вительственных организаций в разработке норма-

тивных рамок и руководящих принципов и в дости-

жении прогресса в приоритетных областях поли-

тики. Семейные фермерские хозяйства сталкива-

ются с растущими проблемами, обусловленными 

взаимосвязанными и взаимоусиливающими факто-

рами, однако благодаря поддержке, оказываемой в 

рамках Десятилетия, они разрабатывают инноваци-

онные, индивидуальные и адаптированные к мест-

ным условиям решения, расширяют свои возможно-

сти и укрепляют свою жизнестойкость для удовле-

творения возникающих потребностей агропродо-

вольственных систем. Во второй половине 

https://undocs.org/ru/A/78/218
https://undocs.org/ru/A/78/233


A/C.2/78/SR.16 
 

 

4/20 23-19312 

 

Десятилетия должен начаться новый этап, в ходе ко-

торого уже достигнутые результаты будут закреп-

лены, упрочены и распространены, чтобы в полной 

мере задействовать инновационный потенциал се-

мейных фермерских хозяйств для достижения целей 

Повестки дня на период до 2030 года. В этой связи 

необходимо обеспечивать более широкое участие и 

признание организаций семейных фермерских хо-

зяйств, неправительственных организаций, органи-

заций гражданского общества, представителей науч-

ных кругов и других организаций в национальных 

диалогах по вопросам политики. Кроме того, для 

поддержки семейных фермерских хозяйств и обес-

печения полноценного проведения Десятилетия по-

требуются финансовые средства в надлежащем объ-

еме. 

9. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данных пунктов.  

10. Г-н Гевара Родригес (Куба), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что ликвидация 

нищеты во всех ее формах и проявлениях является 

величайшей глобальной задачей и одним из необхо-

димых условий устойчивого развития. Группа пре-

исполнена решимости избавить человечество от ни-

щеты, покончить с голодом и обеспечить продоволь-

ственную безопасность. Для достижения этих целей 

потребуется мобилизовать средства в надлежащем 

объеме для реализации Повестки дня на период до 

2030 года на основе активизации партнерских отно-

шений и укрепления духа глобальной солидарности 

с наиболее уязвимыми группами населения в соот-

ветствии с принципами Рио-де-Жанейрской декла-

рации по окружающей среде и развитию. Группа 

признает, что право на развитие должно осуществ-

ляться таким образом, чтобы справедливо удовле-

творялись экологические потребности и потребно-

сти в развитии нынешнего и будущих поколений.  

11. К сожалению, международное сообщество до 

сих пор далеко от достижения цели 1 в области 

устойчивого развития. В 2021 году число людей, жи-

вущих в условиях крайней бедности, значительно 

превысило показатели, спрогнозированные до пан-

демии COVID-19. При сохранении нынешних тен-

денций к 2030 году задачу снизить уровень нищеты 

в стране наполовину удастся выполнить только в од-

ной трети стран. При этом, несмотря на роль сель-

ских общин в производстве продовольствия, нищета 

по-прежнему характерна в основном для сельской 

местности. Это явление может значительно усугу-

биться на фоне роста цен на продукты питания, из-за 

которого число ввергнутых в крайнюю бедность лю-

дей увеличится. Для решения этой проблемы разви-

вающимся странам потребуется больше средств 

осуществления. В 2022 году бо́льшая часть дополни-

тельных средств, выделенных на оказание офици-

альной помощи в целях развития, была направлена 

не на поддержку развивающихся стран, а на активи-

зацию помощи беженцам.  

12. Нищета ведет к огромным человеческим стра-

даниям и является самым массовым нарушением 

прав человека и основной причиной социальной, 

экономической и политической нестабильности. По-

мимо прямой борьбы с ней, международному сооб-

ществу следует устранять ее системные причины на 

национальном, региональном и международном 

уровнях. Вспыхивает все больше геополитических 

конфликтов, и вследствие вынужденного перемеще-

ния населения усугубляются факторы социально-

экономической и экологической уязвимости. В рам-

ках финансовых, производственных и торговых 

структур должны соблюдаться принципы справедли-

вости и равноправия, а эксплуатации природных ре-

сурсов развивающихся стран необходимо положить 

конец. Следует обеспечивать применение и соблюде-

ние норм международного права, чтобы более бед-

ные страны могли получать справедливую долю 

благ, создаваемых благодаря глобальному развитию, 

о чем они просят уже много лет.  

13. Финансовые ресурсы, необходимые для разви-

вающихся стран, в первую очередь для стран, испы-

тывающих финансовые трудности и страдающих от 

природных и антропогенных катастроф, следует мо-

билизовывать посредством эффективного управле-

ния долгом, передачи специальных прав заимствова-

ния и расширения безвозмездной помощи и льгот-

ного финансирования. Процесс достижения целей в 

области устойчивого развития можно ускорить, вло-

жив значительные средства в устойчивую инфра-

структуру, возобновляемые источники энергии, 

транспорт, образование, водоснабжение и санита-

рию. Необходимо использовать новые технологии и 

преодолевать цифровой разрыв, чтобы развивающи-

еся страны могли добиваться прогресса. Развитым 

странам следует выполнять свои обязательства и 

обещания относительно оказания развивающимся 

странам финансовой помощи, технологической под-

держки и содействия в наращивании потенциала. 

Группа призывает отказаться от односторонних при-

нудительных мер, которые являются основным пре-

пятствием на пути к достижению целей в области 

устойчивого развития, и выражает уверенность в 

том, что в ходе обсуждений в Комитете будут сфор-

мулированы руководящие указания для коллектив-

ной борьбы с глобальной нищетой и полного осу-

ществления Повестки дня на период до 2030  года. 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 5/20 

 

14. Г-жа Адхикари (Непал), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что, по-

скольку процесс достижения целей в области устой-

чивого развития замедлился или обратился вспять, 

существует опасность того, что наименее развитые 

страны останутся без внимания. В этих странах фик-

сируются беспрецедентно высокие показатели го-

лода, отсутствия продовольственной безопасности и 

недоедания, что обусловлено обострением изна-

чально существовавших структурных проблем и 

факторов уязвимости. Кроме того, по оценкам, во 

время пандемии COVID-19 в странах Африки к югу 

от Сахары в крайнюю бедность оказались ввергнуты 

еще 30 миллионов человек. Из 1,1 миллиарда чело-

век, живущих в условиях многомерной нищеты в 

2023 году, 48 процентов проживают в странах Аф-

рики к югу от Сахары и 35 процентов — в странах 

Южной Азии. Согласно глобальным прогнозам, в 

2030 году с голодом по-прежнему будут сталки-

ваться около 670 миллионов человек.  

15. Дополнительную угрозу для социальной ста-

бильности в наименее развитых странах, которые, 

несмотря на важную роль сельскохозяйственного 

сектора, являются чистыми импортерами продоволь-

ствия, представляет рост уровня продовольственной 

инфляции. Геополитические конфликты и напряжен-

ность привели к росту стоимости технических ре-

сурсов сельскохозяйственного производства и дефи-

циту продовольствия и удобрений. Вследствие этого 

примерно две трети населения планеты, сталкиваю-

щегося с крайней бедностью, составляют фермер-

ские семьи и сельскохозяйственные рабочие. Допол-

нительную проблему для наименее развитых стран 

представляет собой изменение климата с учетом его 

разрушительного воздействия на производитель-

ность сельского хозяйства и дефицит продоволь-

ствия. Возросли частота и интенсивность обуслов-

ленных изменением климата бедствий, в результате 

которых наносится значительный ущерб продоволь-

ственным сельскохозяйственным культурам, зерно-

вым культурам и сельскохозяйственным угодьям в 

этих странах, которые уже тратят на обслуживание 

внешнего долга почти 40 процентов своих нацио-

нальных поступлений. Соответственно, для сведе-

ния к минимуму воздействия климата на сельскохо-

зяйственный сектор крайне важно наращивать инве-

стиции в борьбу с изменением климата.  

16. Многомерная нищета не только в несоразмерно 

большей степени затрагивает страны с низким уров-

нем дохода, но и способствует расширению суще-

ствующего глобального разрыва, обусловленного не-

равенством, поскольку указанные страны характери-

зуются зависимостью от уязвимых 

сельскохозяйственных секторов, отсутствием воз-

можностей найти достойную работу и высокими по-

казателями неформальной занятости, неполной за-

нятости и нищеты работающего населения. В наиме-

нее развитых странах проблема голода и недоедания 

усугубляется чрезвычайной неэффективностью си-

стем социальной защиты. Развитые страны смогли 

оказывать поддержку своему населению во время 

пандемии COVID-19, тогда как беднейшие страны 

оказались не в состоянии инвестировать ни в жизнь 

и средства к существованию своего населения, ни в 

устойчивое развитие. Чтобы дать надежду тем, кто 

остался без внимания, необходима коллективная 

приверженность.  

17. Ликвидация нищеты во всех ее формах и про-

явлениях является одним из основных направлений 

деятельности по осуществлению Дохинской про-

граммы действий для наименее развитых стран. 

Партнеры по процессу развития и система Органи-

зации Объединенных Наций должны выполнять 

свои обязательства по увеличению объема финансо-

вых средств, выделяемых на цели выработки инно-

вационных решений конкретных проблем наименее 

развитых стран, в том числе в области сельского хо-

зяйства и производства продовольствия. Ключевое 

значение для устранения неустойчивости продо-

вольственной конъюнктуры в этих странах, наряду с 

модернизацией и индустриализацией сельского хо-

зяйства, имеет создание более справедливых, устой-

чивых и жизнеспособных агропродовольственных 

систем. Необходимо наращивать инвестиции в си-

стемы раннего оповещения и адресные меры соци-

альной защиты в интересах преобразования продо-

вольственных систем, адаптации к изменению кли-

мата и повышения устойчивости. Свести к мини-

муму продовольственный дефицит и продоволь-

ственную нестабильность в наименее развитых 

странах можно посредством внедрения и обеспече-

ния полноценного функционирования механизма со-

здания запасов продовольствия. Для содействия по-

вышению устойчивости и производительности сле-

дует предоставлять мелким фермерам доступ к тех-

нологиям, возобновляемым источникам энергии, 

рынкам, стратегиям диверсификации сельскохозяй-

ственных культур и устойчивой инфраструктуре. 

Чтобы мобилизовать надлежащий объем средств для 

решения проблем сельской нищеты, необходимо 

стимулировать выплату денежной помощи наиболее 

уязвимым общинам и привлечение инвестиций в 

развитие их потенциала.  

18. Г-н Уоллес (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что в 

2022 году в деле сокращения масштабов проблемы 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

6/20 23-19312 

 

отсутствия продовольственной безопасности в мире 

не было достигнуто никакого прогресса. Положение 

дел усугубилось пандемией COVID-19, однако до-

стигнутые успехи были сведены на нет еще до ее 

начала. В 2022 году показатели отсутствия продо-

вольственной безопасности в англоязычных странах 

Карибского бассейна, находившиеся на умеренном 

уровне, выросли до 46 процентов, и общая доля 

населения, сталкивающегося с проблемой отсут-

ствия продовольственной безопасности, достигла 

57 процентов. Особую тревогу вызывает ситуация в 

Гаити, где в условиях хронического отсутствия про-

довольственной безопасности живет более поло-

вины населения. Для того чтобы удовлетворить как 

насущные, так и долгосрочные потребности этой 

страны в продовольственной безопасности, требу-

ются средства в надлежащем объеме для финансиро-

вания плана гуманитарного реагирования, а также 

инвестиции в сельское хозяйство. Ситуация ухудша-

ется из-за таких факторов, как рост цен на продо-

вольствие, энергоносители и другие товары, послед-

ствия войны на Украине и медленное восстановле-

ние после пандемии. Кроме того, положение дел в 

Карибском бассейне осложняется в связи со все бо-

лее тяжелыми последствиями климатического кри-

зиса, из-за которых серьезно ограничиваются регио-

нальные амбиции. Согласно прогнозам, уровень 

температуры продолжит повышаться, режим распре-

деления осадков будет все больше нарушаться, а во 

многих районах Латинской Америки и Карибского 

бассейна усилится сухость климата. Такие измене-

ния негативно отразятся на ходе выполнения за-

дачи 4, предусмотренной целью 2 в области устой-

чивого развития.  

19. Было бы конструктивно координировать об-

суждение двух рассматриваемых пунктов повестки 

дня, поскольку нищета и продовольственная без-

опасность неразрывно связаны между собой. Мно-

гие из самых бедных людей в мире, в том числе в 

государствах КАРИКОМ, проживают в сельских 

районах, где основным источником средств к суще-

ствованию является сельское хозяйство. Крайнюю 

бедность не искоренить без крупных глобальных ин-

вестиций в решение проблем, с которыми сталкива-

ется сельскохозяйственный сектор в развивающихся 

странах. К числу этих проблем относятся как до-

ступность рынков, колебания цен и недостаток суб-

сидий, так и пагубное воздействие деградации окру-

жающей среды. Несмотря на масштабность этих 

проблем, КАРИКОМ ускоренно осуществляет свою 

повестку дня в области сельского хозяйства и продо-

вольственной безопасности. Общая сельскохозяй-

ственная политика Сообщества включает инициа-

тивы по модернизации сельских районов и 

привлечению молодежи, в том числе к развитию кли-

матически ориентированного сельского хозяйства. 

Важно повышать качество жизни в сельских общи-

нах посредством расширения и поддержания воз-

можностей для ведения агробизнеса, укрепления ин-

ститутов, содействия развитию общин и наращива-

ния социального капитала.  

20. Поскольку страны КАРИКОМ импортируют 

более 75 процентов продовольствия, они приняли 

инициативу, направленную на сокращение регио-

нальных расходов на продовольствие по меньшей 

мере на 25 процентов к 2025 году. Они также разра-

батывают стратегию трансграничных инвестиций в 

агропродовольственную сферу в целях укрепления 

производственных коридоров. КАРИКОМ продол-

жает работать с партнерами над повышением устой-

чивости населения к потрясениям путем активиза-

ции деятельности по предотвращению бедствий и 

ликвидации их последствий, расширения программ 

социальной защиты и создания более эффективных, 

устойчивых и гибких продовольственных систем. 

Помимо неустанных усилий по ликвидации нищеты 

и проблемы отсутствия продовольственной безопас-

ности, для ускоренного достижения реального про-

гресса необходимо решать структурные и геополи-

тические проблемы. Следует предотвращать и пре-

кращать конфликты, расширять доступ к финансо-

вым средствам и технологиям и облегчать тяжелое 

бремя задолженности развивающихся стран. Кроме 

того, международному сообществу следует оцени-

вать экономическое, социальное и экологическое 

благосостояние стран, исходя не только из показа-

теля валового внутреннего продукта (ВВП).  

21. В этой связи КАРИКОМ призывает к реформи-

рованию международной финансовой структуры, 

осуществлению Бриджтаунской инициативы, ско-

рейшему завершению работы над индексом многоас-

пектной уязвимости и его принятию, а также опера-

тивному обеспечению функционирования фонда для 

покрытия потерь и ущерба. Кроме того, он призы-

вает к выполнению обязательств, в том числе тех, ко-

торые касаются выделения 100 млрд долл. США в 

год на финансирование борьбы с изменением кли-

мата и выделения развитыми странами 0,7 процента 

от валового национального дохода на официальную 

помощь в целях развития.  

22. Г-н Данг Хоанг Зянг (Вьетнам), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что сельское хозяйство является 

одним из ключевых секторов в странах Юго-Восточ-

ной Азии, поскольку на него приходится существен-

ная доля экономической деятельности, до 32 про-

центов занятости и 22 процента ВВП. Этот сектор 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 7/20 

 

вносит значительный вклад в региональные усилия 

по снижению уровня нищеты, сокращению масшта-

бов проблемы недостаточности питания, искорене-

нию голода и обеспечению устойчивого развития. 

Гарантировать наличие, доступность, использова-

ние, ценовую приемлемость и устойчивость продо-

вольственных товаров на благо всех позволяют 

устойчивые сельскохозяйственные и продоволь-

ственные системы, которые также способствуют 

формированию долгосрочной устойчивости к ны-

нешним и будущим кризисам и к экономической не-

определенности, что согласуется с целью превраще-

ния АСЕАН в эпицентр роста.  

23. АСЕАН сохраняет приверженность делу усиле-

ния региональной продовольственной безопасности, 

улучшая производительность сельского хозяйства и 

укрепляя цепочки поставок продовольствия путем 

повышения эффективности продовольственной си-

стемы, популяризации передовых и устойчивых ме-

тодов ведения сельского хозяйства и внедрения ин-

новационных технологий. Она также признает важ-

ность систем раннего оповещения и оперативного 

реагирования для обеспечения наличия продоволь-

ствия в периоды кризисов. В этой связи Ассоциация 

будет налаживать более тесное сотрудничество с 

частным сектором, международными организаци-

ями и аналитическими центрами в целях развития 

государственно-частного партнерского взаимодей-

ствия, передачи технических знаний и наращивания 

потенциала для преобразования агропродоволь-

ственных систем.  

24. Важное место в повестке дня АСЕАН по-преж-

нему занимают сокращение масштабов нищеты и со-

действие развитию сельских районов. Ассоциация 

добилась значительных успехов на этом направле-

нии и приняла на себя соответствующие обязатель-

ства, осуществляя стратегические инициативы реги-

онального сотрудничества, ориентированные на 

ускорение инклюзивного развития сельских и город-

ских районов. К числу этих инициатив относятся Ра-

мочный план действий АСЕАН по развитию сель-

ских районов и ликвидации нищеты на 2021–

2025 годы, доклад «Перспективы развития АСЕАН» 

и научно-исследовательская платформа Cоциокуль-

турного сообщества АСЕАН. Ассоциация также ре-

ализовывает потенциал новых факторов роста, сти-

мулируя развитие глобальных производственно-

сбытовых цепочек, торговли и инвестиционной дея-

тельности; ускоряя цифровые преобразования; акти-

визируя усилия по созданию «зеленой» экономики; 

признавая высокую ценность и огромный потенциал 

«голубой» экономики; укрепляя креативную 

экономику; и расширяя возможности малых и сред-

них предприятий.  

25. Учитывая повышенную подверженность реги-

она воздействию изменения климата и высокую сте-

пень его уязвимости перед этим явлением, АСЕАН 

глубоко обеспокоена тем, как изменение климата от-

ражается на ее усилиях по снижению уровня нищеты 

и обеспечению продовольственной безопасности. 

Ассоциация по-прежнему привержена осуществле-

нию Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата и Парижского со-

глашения на основе принципа общей, но дифферен-

цированной ответственности и соответствующих 

возможностей. Ассоциация будет и далее сотрудни-

чать с международным сообществом для реализации 

концепции «Видение АСЕАН — 2025» и достиже-

ния целей в области устойчивого развития.  

26. Г-жа Марин Севилья (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что в настоящее время мир сбился с 

пути и все больше отдаляется от достижения своих 

целей по снижению уровня нищеты и искоренению 

голода. Более 8 процентов населения планеты 

по-прежнему живет в условиях крайней бедности, а 

более 9 процентов человечества испытывает голод.  

27. Эти проблемы усугубляются, а осуществление 

Повестки дня на период до 2030  года на националь-

ном уровне осложняется, поскольку продолжают 

приниматься и применяться односторонние прину-

дительные меры, что является вопиющим наруше-

нием целей и принципов Устава Организации Объ-

единенных Наций и норм международного права. С 

учетом широкой сферы применения, экстерритори-

альных последствий и системного характера таких 

мер они будут и далее негативно влиять на глобаль-

ную экономику и продлевать страдания людей во 

всем мире. Чтобы все страны могли в полной мере 

реализовать свой производственный потенциал и 

преодолеть имеющиеся проблемы, в том числе пу-

тем стабилизации цен на такие товары первой необ-

ходимости, как продовольствие и удобрения, указан-

ные меры должны быть полностью отменены в неза-

медлительном порядке. Незаконное применение од-

носторонних принудительных мер в отношении 

гражданского населения является частью широко 

распространенной политики, препятствующей пол-

ноценному осуществлению прав человека и обеспе-

чению социально-экономического развития, осо-

бенно в развивающихся странах. Эти меры ведут к 

возникновению и усилению нищеты и неравенства в 

странах, против которых они вводятся, и фактически 

означают наложение блокады на эти страны, которые 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

8/20 23-19312 

 

вследствие этого практически полностью лишаются 

возможности приобретать необходимые товары, 

включая оборудование, программное обеспечение, 

аппаратные средства и запасные части для сельско-

хозяйственной и пищевой промышленности.  

28. В этой связи Группа друзей хотела бы напом-

нить об опубликованном в июле 2022 года главами 

ФАО, Международного валютного фонда, Всемир-

ного банка, Всемирной продовольственной про-

граммы и Всемирной торговой организации сов-

местном заявлении, в котором утверждается, что та-

кие ограничительные меры становятся одной из при-

чин роста цен на продовольствие. Поэтому снятие 

этих мер внесет вклад в международные усилия по 

преодолению кризиса продовольственной безопас-

ности. Группа друзей также принимает к сведению 

доклад Генерального секретаря Making food systems 

work for people and planet – United Nations Food 

Systems Summit +2 («Обратим работу продоволь-

ственных систем на благо людей и планеты  — Сам-

мит Организации Объединенных Наций по продо-

вольственным системам + 2») и выражает сожаление 

по поводу того, что в этом докладе не рассматрива-

ется влияние незаконных односторонних принуди-

тельных мер на развитие устойчивого и жизнеспо-

собного сельского хозяйства и продовольственных 

систем. Ни применение этих мер, ни необоснован-

ное введение произвольных торговых ограничений, 

таких как тарифные и нетарифные барьеры, не по-

может миру встать на путь преодоления имеющихся 

проблем или достижения целей в области устойчи-

вого развития. Необходимо совместно вырабатывать 

эффективные, инклюзивные и инновационные меры, 

способствующие укреплению глобальной солидар-

ности и сотрудничества, особенно с развивающи-

мися странами.  

29. Г-жа Мохава (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что осуществление Повестки дня 

на период до 2030 года значительно замедлилось 

вследствие роста геополитической напряженности, 

увеличения масштабов кризисов и усиления нера-

венства. В силу своей уязвимости развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, оказались в 

числе тех, кто пострадал от комплексных потрясе-

ний в области спроса и предложения сильнее всего. 

Наметившееся после пандемии COVID-19 восста-

новление застопорилось из-за сложных глобальных 

макроэкономических условий, что привело также к 

усугублению структурной и географической уязви-

мости этих стран. Несмотря на некоторое улучшение 

ситуации, темпы роста в развивающихся странах, не 

имеющих выхода к морю, еще не восстановились до 

уровня, зафиксированного до пандемии. В этих стра-

нах борьба с нищетой идет значительно медленнее, 

чем в других, а из-за роста уровня инфляции цены 

на нефть, газ и продукты питания остаются выше 

среднемировых. Соответственно, этим странам ста-

новится все труднее находить компромисс между 

борьбой с инфляцией, сохранением финансовой ста-

бильности и поддержанием инклюзивного и устой-

чивого восстановления экономики, а их население 

все дальше скатывается в пропасть нищеты.  

30. Подобно другим развивающимся странам раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, в 

значительной степени зависят от сельского хозяй-

ства, которое является не только источником дохода 

для их граждан, но и традиционным укладом жизни. 

Поэтому разрушительное воздействие изменения 

климата и снижение уровня производительности 

сельского хозяйства представляют серьезную угрозу 

для продовольственной безопасности и экономиче-

ского развития этих стран. Недавний скачок миро-

вых цен на продовольствие привел к тому, что мно-

гие развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, понесли огромные расходы, а основные про-

дукты питания в этих странах стали недоступны для 

населения. В отсутствие активных поступательных 

усилий по ликвидации нищеты и решению других 

экономических проблем эти страны не смогут до-

стичь большинства целей в области устойчивого раз-

вития к 2030 году.  

31. В этой связи с учетом специфики положения 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

эти страны нуждаются в целенаправленных меро-

приятиях по обеспечению устойчивого развития и 

ликвидации крайней бедности. Соглашаясь с реко-

мендациями, содержащимися в рассматриваемых 

докладах, Группа также хотела бы обратить внима-

ние на необходимость оказания ее членам под-

держки в укреплении их производственного потен-

циала и интеграции их экономики в глобальную тор-

говлю, в том числе путем инвестирования в транзит-

ную инфраструктуру. Кроме того, необходимо сти-

мулировать структурные преобразования с учетом 

зависимости развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, от сырьевых товаров. Эти страны 

по-прежнему не привлекаются к обсуждениям и при-

нятию решений, связанных с изменением климата, 

несмотря на разрушительное воздействие этого яв-

ления на их экономику. Крайне важно, чтобы эти 

страны могли высказывать свое мнение при обсуж-

дении вопросов климата, получали поддержку при 

принятии мер по смягчению последствий изменения 

климата и адаптации к ним, а также мобилизовывали 

больше государственных и частных инвестиций и 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 9/20 

 

финансовых средств в интересах борьбы с измене-

нием климата. В преддверии третьей Конференции 

Организации Объединенных Наций по развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, Группа 

выражает заинтересованность в том, какие итоговые 

документы будут приняты на этой Конференции, и 

рассчитывает, что на этом мероприятии предста-

вится новая возможность определить политику и 

меры, направленные на мобилизацию международ-

ной поддержки и ускорение прогресса в деле устой-

чивого восстановления на благо ее членов.  

32. Г-н Лаутаси (Самоа), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств (АОСИС), гово-

рит, что важнейшими условиями для ликвидации ни-

щеты и голода и для полноценного осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года являются сель-

скохозяйственное развитие, продовольственная без-

опасность и питание. Особую обеспокоенность ма-

лые островные развивающиеся государства испыты-

вают в связи со сведением на нет успехов в борьбе с 

нищетой, а также отсутствием глобального про-

гресса в деле сокращения масштабов дефицита про-

довольствия в 2022 году. Чтобы обратить вспять эти 

тревожные тенденции, которые, хотя и усугубились 

пандемией COVID-19, существовали и до 2020 года, 

необходимо принимать решительные меры. Объем 

импорта продовольствия в малых островных разви-

вающихся государствах превышает объем производ-

ства продовольствия. В целом страны Карибского 

бассейна и Тихоокеанского региона импортируют 

более 60 процентов продовольствия, а более поло-

вины из них — более 80 процентов.  

33. Вопросы продовольственной безопасности, как 

правило, рассматриваются в контексте рыболовства 

и сельского хозяйства, однако выйти за рамки этих 

ограничений позволяет подход на основе концепции 

продовольственных систем, при котором внимание 

уделяется тем областям, в которых малые островные 

развивающиеся государства сталкиваются с 

наибольшими трудностями, в частности акцентиру-

ются важность поддержания здорового питания, 

справедливое распределение расходов и поступле-

ний, устойчивость и обеспечение достаточного ко-

личества продовольствия для всех. В свете недавних 

кризисов стала очевидна необходимость решать эти 

проблемы комплексно. Население малых островных 

государств по-прежнему страдает от неинфекцион-

ных заболеваний, и, ввиду ограниченных возможно-

стей в плане экономии за счет масштаба, этим стра-

нам особенно трудно добиться устойчивости. Требу-

ется выработать новый подход к этой проблеме, 

чтобы ей уделялось первостепенное внимание и она 

решалась с должной оперативностью.  

34. Решения есть, и АОСИС соглашается с рядом 

рекомендаций, содержащихся в специальном вы-

пуске Доклада о целях в области устойчивого разви-

тия 2023 года, в том числе с призывом к правитель-

ствам «подтвердить приверженность осуществле-

нию в ближайшие семь лет ускоренных, поступа-

тельных и преобразующих действий — как на наци-

ональном, так и на международном уровне — для 

выполнения обязательств, закрепленных в целях в 

области устойчивого развития». Альянс также счи-

тает, что правительствам следует реализовывать кон-

кретные, комплексные и целенаправленные страте-

гии и действия по ликвидации нищеты и сокраще-

нию масштабов неравенства. Вышеупомянутые ре-

шения разумны, и препятствия, мешающие их пре-

творению в жизнь, должны быть устранены. Глав-

ным из этих препятствий, особенно для малых ост-

ровных развивающихся государств, является не-

хватка финансовых средств. Решение о предоставле-

нии доступа к льготному финансированию выно-

сится исключительно исходя из показателей дохода, 

а это означает, что многие из указанных стран прак-

тически полностью лишены возможности получить 

доступ к такому финансированию, следовательно их 

возможности для маневра бюджетными средствами 

ограничены, их бремя задолженности увеличивается 

и им приходится делать сложный выбор. Кроме того, 

их возможности покончить с нищетой и решить про-

блемы продовольственной безопасности и питания 

еще больше сужаются из-за пагубных последствий 

изменения климата. В связи с этим АОСИС призы-

вает к реформированию международной финансо-

вой структуры и настоятельно призывает партнеров 

по процессу развития выполнять свои обязательства, 

увеличивать объем поддержки и осуществлять Ад-

дис-Абебскую программу действий третьей Между-

народной конференции по финансированию разви-

тия, мобилизуя требуемые ресурсы и инвестиции.  

35. Как ни парадоксально, во всех регионах, кроме 

Европы и Северной Америки, объем государствен-

ных расходов на сельское хозяйство сокращается, 

при этом глобальный продовольственный кризис 

усугубляется, а страны, производящие бо́льшую 

часть мирового продовольствия, сталкиваются с 

крайней бедностью. Тем не менее в интересах вы-

полнения задачи 2, предусмотренной целью 2 в об-

ласти устойчивого развития, необходимо наращи-

вать, в том числе посредством расширения междуна-

родного сотрудничества, инвестиции в сельскую ин-

фраструктуру для повышения производственного 

потенциала сельского хозяйства в развивающихся 

странах, в частности в наименее развитых странах. 

Решающее значение для реорганизации агропродо-

вольственных систем в малых островных 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

10/20 23-19312 

 

развивающихся государствах имеют финансирова-

ние, передача технологий и развитие потенциала, од-

нако перспективы осуществления этих преобразова-

ний серьезно омрачаются последствиями изменения 

климата. В 2022 году в результате экстремальных 

тепловых волн, засухи и наводнений пострадали 

миллионы людей, был нанесен ущерб на миллиарды 

долларов и была нарушена работа глобальных про-

довольственных систем, что привело к неурожаю, 

дефициту продовольствия и перемещению людей. 

Поэтому АОСИС будет и далее выступать за предо-

ставление климатического финансирования и внед-

рение систем раннего оповещения для всех в целях 

повышения устойчивости сельскохозяйственного 

сектора.  

36. Г-н Аль-Хаярин (Катар) говорит, что его 

страна по-прежнему привержена делу оказания по-

мощи наиболее уязвимым группам населения. Катар 

принимал у себя пятую Конференцию Организации 

Объединенных Наций по наименее развитым стра-

нам и объявил о выделении 60 млн долл. США на 

поддержку осуществления Дохинской программы 

действий для наименее развитых стран, в которой 

большое внимание уделяется ликвидации нищеты и 

проблемы недостаточности питания. В националь-

ной стратегии продовольственной безопасности 

страны оратора основное внимание уделяется разви-

тию устойчивого сельского хозяйства, внедрению 

передовых методов производства продуктов пита-

ния, а также построению эффективной и прозрачной 

цепочки поставок. Катар является действующим 

председателем исполнительного совета Исламской 

организации по продовольственной безопасности. В 

октябре 2023 года в Катаре прошла девятая конфе-

ренция министров стран — участниц Организации 

исламского сотрудничества по вопросам продоволь-

ственной безопасности и сельскохозяйственного 

развития.  

37. Катарский фонд развития совместно с Фондом 

Билла и Мелинды Гейтс выдвинул инициативу 

«Нанмо» («Растем вместе»), в рамках которой было 

обещано выделить 200 млн долл. США на под-

держку развития климатически оптимизированного 

сельского хозяйства в странах Африки к югу от Са-

хары. Катарский фонд развития также перечислил 

90 млн долл. США Всемирной продовольственной 

программе для удовлетворения неотложных потреб-

ностей в Йемене и сделал дополнительный гибкий 

взнос в размере 10 млн долл. США. По истечении 

половины срока, отведенного на осуществление По-

вестки дня на период до 2030 года, для продвижения 

вперед по пути устойчивого развития как никогда 

необходимо многостороннее сотрудничество.  

38. Г-жа Бараона Фигероа (Сальвадор) говорит, 

что отсутствие успехов в деле выполнения обяза-

тельств в области устойчивого развития в сочетании 

с широко распространенным неравенством и неспра-

ведливостью системы глобального управления су-

щественно сказывается на развивающихся странах 

и, в частности, на беднейших и наиболее уязвимых 

группах населения. В этой связи Сальвадор продол-

жает проводить политику, направленную на обеспе-

чение социального благополучия и поступательного 

экономического роста, защиту окружающей среды и 

укрепление мира и согласия. Правительство страны 

оратора считает одной из своих приоритетных задач 

решение структурных проблем, из-за которых огра-

ничиваются возможности граждан, и потому пред-

принимает различные шаги и инициативы, ориенти-

рованные на интересы людей, в целях увеличения 

объема государственных и социальных инвестиций, 

расширения системы раннего развития ребенка, ре-

формирования систем образования и здравоохране-

ния и создания более широких возможностей для мо-

лодых людей.  

39. Необходимо пересмотреть методы измерения 

прогресса, чтобы обеспечить применение к разви-

тию более широкого подхода, при котором никто не 

остается без внимания. Недостаточно при измерении 

прогресса на пути к инклюзивному, справедливому 

и устойчивому развитию и далее ориентироваться 

исключительно на экономические показатели, что 

только способствует углублению разрыва в развива-

ющихся странах. Соответственно, для оценки устой-

чивого развития стран и обоснования как решений в 

области политики, так и решений относительно 

предоставления доступа к льготному финансирова-

нию и коммерческим займам необходимо исходить 

не только из показателей ВВП. Сальвадор призывает 

принимать конкретные меры в этом направлении во 

исполнение обязательств, взятых в рамках недавних 

межправительственных процессов. Существует та-

кое явление, как «ловушка среднего дохода», которая 

продолжает подрывать усилия стран в области раз-

вития и угрожать глобальным перспективам, по-

скольку на страны со средним уровнем дохода при-

ходится большинство населения мира и наибольший 

процент людей, живущих в условиях крайней бедно-

сти.  

40. Сальвадор стремится обеспечивать продоволь-

ственную и пищевую безопасность путем внедрения 

устойчивых методов ведения сельского хозяйства. 

Цель страны заключается в повышении качества 

жизни населения, особенно самых бедных и уязви-

мых групп, для которых сельское хозяйство — это 

источник средств к существованию и которые 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 11/20 

 

подвержены воздействию изменения климата, сти-

хийных бедствий, вредителей и других угроз. Пра-

вительство страны оратора работает над повыше-

нием производительности труда, проводя обучение 

для фермеров и предоставляя им доступ к ресурсам, 

а также содействуя технологической модернизации, 

развитию сельской инфраструктуры и диверсифика-

ции сельскохозяйственных культур, в том числе в по-

рядке выполнения странового стратегического плана 

Сальвадора на 2022–2027 годы в сотрудничестве со 

Всемирной продовольственной программой. Кроме 

того, в рамках всеобъемлющего закона о сбыте сель-

скохозяйственной продукции учрежден центр разви-

тия торговли сельскохозяйственной продукцией, за-

нимающийся вопросами наращивания производ-

ственного потенциала и содействия расширению зон 

сельскохозяйственного производства и сельскохо-

зяйственных рынков. Страна оратора активно участ-

вует в работе Всемирного движения за улучшение 

качества питания и уделяет особое внимание дет-

скому питанию, осуществляя национальную страте-

гию в области охраны здоровья и развития матери и 

ребенка. По итогам широких консультаций в стране 

также реализуется программа действий по созданию 

устойчивых продовольственных систем, направлен-

ная на обновление и укрепление национальной по-

литики и институциональной базы.  

41. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает призыв Генерального секретаря к дей-

ствиям, прежде всего в том, что касается обеспече-

ния учета продовольственных систем в националь-

ной политике; инвестирования в исследования, дан-

ные, инновации и технический потенциал; полно-

ценного учета интересов женщин, фермеров, моло-

дых лиц и лиц, относящихся к коренным народам; и 

выделения финансовых средств и предоставления 

бюджетной поддержки. 

42. Г-жа Консепсьон Харамильо (Панама) гово-

рит, что в 2022 году число людей, живущих в усло-

виях крайней бедности, значительно превысило 

показатели, спрогнозированные до пандемии 

COVID-19, и что двум третям стран мира, по всей 

вероятности, не удастся выполнить задачу по сокра-

щению масштабов нищеты в своих странах наполо-

вину к 2030 году. Большинство населения планеты, 

оказавшегося в условиях крайней бедности, прожи-

вает в сельских районах и работает в сельскохозяй-

ственном секторе. Как и в других странах Латинской 

Америки и Карибского бассейна, в Панаме уровень 

нищеты и крайней бедности в сельских районах го-

раздо выше, чем в городах. В стране оратора сель-

ские районы способствуют экономическому росту, 

развитию экспорта и созданию рабочих мест, а также 

производят бóльшую часть продуктов питания, по-

требляемых на местном уровне. При этом в сельских 

районах и регионах проживания коренных народов 

фиксируются самые низкие показатели охвата 

школьным образованием и ограниченный доступ к 

основным услугам в области водоснабжения, сани-

тарии и здравоохранения.  

43. Женщины в сельских районах участвуют в тру-

довой деятельности менее активно, чем мужчины и 

женщины в остальной части страны. Борьбу с край-

ней бедностью, голодом и недоеданием не выиграть, 

если в обществе не будет обеспечиваться гендерное 

равенство и не будут расширяться права и возмож-

ности сельских женщин, которые являются бесцен-

ными работниками и несут ответственность за пита-

ние своих семей и народов. Международный день 

сельских женщин, который будет отмечаться 15 ок-

тября, должен подчеркнуть жизненно важный вклад 

сельских женщин в развитие и их ключевую роль в 

ведении сельского хозяйства, развитии сельских 

районов и сохранении культурных традиций. В то же 

время выполнение обязательства расширять права и 

возможности женщин не должно ограничиваться 

празднованием одного этого дня. В этой связи пра-

вительство страны оратора под руководством Мини-

стерства социального развития продвигает про-

грамму формирования семейных сетей, благодаря 

которой сельские женщины, получив знания, ин-

струменты, ресурсы и земельные участки, смогут 

производить собственные продукты питания. Мини-

стерство, ответственное за дела женщин, присту-

пило к разработке экономической программы для 

сельских женщин в рамках проекта по укреплению 

институционального гендерного равенства. Ключе-

выми субъектами, участвующими в работе над этой 

программой, стали женщины-лидеры из сельских 

районов и регионов проживания коренных народов, 

выступившие в качестве представителей, способных 

определить потребности и проблемы своих общин. 

5 сентября 2023 года правительство Панамы в рам-

ках празднования Международного дня коренных 

женщин утвердило план по расширению прав и воз-

можностей коренных женщин в Панаме, что стало 

первым случаем разработки конкретной меры госу-

дарственной политики, направленной на всесторон-

нее развитие коренных женщин в масштабах страны.  

44. В последние месяцы в мире серьезно усугуби-

лись проблемы нищеты и миграции. В Панаме вслед-

ствие безработицы и отсутствия безопасности разра-

зился беспрецедентный кризис нелегальной мигра-

ции: тысячи людей были вынуждены покинуть свои 

страны в поисках лучших возможностей. Правитель-

ство страны оратора по-прежнему намерено 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

12/20 23-19312 

 

участвовать в международных усилиях по ликвида-

ции нищеты во всех ее формах и проявлениях, сокра-

щению масштабов голода и обеспечению устойчи-

вого развития и продовольственной безопасности 

для всех.  

45. Г-жа Бериана (Филиппины) говорит, что Фи-

липпины по-прежнему привержены осуществлению 

Повестки дня на период до 2030  года, и призывает к 

безотлагательной активизации многостороннего со-

трудничества с целью значительно сократить мас-

штабы нищеты и неравенства, ликвидировать голод, 

обеспечить продовольственную безопасность, улуч-

шить положение дел в области питания и стимули-

ровать развитие устойчивого сельского хозяйства. 

Филиппины также по-прежнему привержены прове-

дению Десятилетия семейных фермерских хозяйств 

Организации Объединенных Наций (2019–

2028 годы) и реализации итоговых документов Сам-

мита Организации Объединенных Наций по продо-

вольственным системам.  

46. Эффективность осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года повысится, если страны бу-

дут принимать комплексные меры по борьбе с нище-

той на всех уровнях. В этой связи делегация страны 

оратора хотела бы обратить внимание на принятие 

Плана развития Филиппин на 2023–2028 годы, кото-

рый направлен на создание рабочих мест и сокраще-

ние масштабов нищеты до 9 процентов к 2028 году в 

интересах построения более процветающего, ин-

клюзивного и жизнестойкого общества. Поскольку 

нищета представляет собой многоплановую про-

блему, требующую многоплановых решений, Фи-

липпины расширили национальное определение по-

нятия «нищета» и приняли важнейшие законы и 

меры, включая программу предоставления денеж-

ной помощи на определенных условиях, Закон о все-

общем доступе к качественному высшему образова-

нию и Закон о всеобщем охвате услугами здраво-

охранения. Кроме того, поскольку нищета сосредо-

точена преимущественно в сельских районах и в ос-

новном в сельскохозяйственном секторе, разрабо-

тано несколько проектов и программ, нацеленных на 

содействие развитию сельских районов и модерни-

зацию сельского хозяйства и агробизнеса путем ока-

зания фермерам и рыболовам технической и финан-

совой поддержки, а также помощи в наращивании 

потенциала. Осуществляется Проект развития сель-

ских районов Филиппин, предполагающий повыше-

ние уровня доходов сельского населения и уровня 

производительности фермерских и рыболовных хо-

зяйств в целевых районах посредством оказания 

поддержки мелким фермерам и рыболовам. Реализу-

ется Программа «Специальный район для развития 

сельского хозяйства», задача которой заключается в 

развитии маргинализированных общин на основе 

улучшения их экономического положения путем со-

здания возможностей трудоустройства в сельскохо-

зяйственном и рыболовном секторах.  

47. Придерживаясь общенационального подхода, 

Филиппины активизируют усилия по расширению 

доступа к более безопасным и питательным пище-

вым продуктам и поощрению моделей более рацио-

нального потребления. Преобразование националь-

ных продовольственных систем предусматривается 

в таких документах, как Национальная продоволь-

ственная политика, Национальный план модерниза-

ции и индустриализации сельского хозяйства и ры-

боловства на 2021–2030 годы и План развития Фи-

липпин на 2023–2028 годы. Международному сооб-

ществу следует в безотлагательном порядке выдви-

нуть на первый план ликвидацию нищеты и голода, 

поскольку решение этих проблем будет способство-

вать прогрессу в других областях, в частности в деле 

повышения уровня благосостояния людей и обеспе-

чения устойчивого развития.  

48. Г-жа Джалили (Исламская Республика Иран) 

говорит, что нищета представляет собой сложную 

проблему, на которую оказывают влияние такие фак-

торы, как безработица, инфляция, неравенство и од-

носторонние принудительные меры. Страна оратора 

привержена снижению уровня нищеты посредством 

принятия различных мер политики, направленных 

на содействие инклюзивному росту и сокращение 

неравенства. Так, правительство внедрило систему 

адресных субсидий для малообеспеченных граждан 

и реализует программы социального обеспечения, 

инициативы по созданию рабочих мест и меры по 

диверсификации экономики с целью уменьшить за-

висимость от экспорта нефти. 

49. Для улучшения условий жизни в сельских рай-

онах и сокращения масштабов сельской нищеты пра-

вительство осуществляет инфраструктурные про-

екты, в частности проекты по строительству дорог, 

школ и медицинских учреждений, а также по обес-

печению чистой водой. В стране создана общенаци-

ональная система здравоохранения, в рамках кото-

рой всем гражданам оказываются базовые медицин-

ские услуги, при этом особый упор делается на про-

филактику заболеваний, охрану здоровья матери и 

ребенка и вакцинацию. Кроме того, проводится по-

литика, направленная на расширение участия жен-

щин в сфере образования, в трудовой деятельности 

и в политике. 

50. Исламская Республика Иран призывает к не-

медленной отмене односторонних принудительных 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 13/20 

 

мер, которые являются основным препятствием для 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Для ликвидации нищеты необходимо укрепление 

глобальной солидарности и сотрудничества под ру-

ководством Организации Объединенных Наций. 

Жизненно важное значение имеет предоставление 

средств осуществления, и развитым странам следует 

выполнять свои обязательства в отношении выделе-

ния финансовых ресурсов, передачи технологий и 

создания потенциала. Поскольку реализация права 

на развитие отвечает наилучшим интересам между-

народного сообщества и является залогом успеха в 

поощрении прав человека и ликвидации нищеты, 

важно, чтобы Организация Объединенных Наций по 

промышленному развитию обеспечивала всеохваты-

вающее и устойчивое промышленное развитие.  

51. Г-н Васкес Солано (Мексика), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что незначи-

тельность прогресса, достигнутого в деле ликвида-

ции нищеты, вызывает обеспокоенность. По проше-

ствии более половины срока, отведенного на осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года, в 

мире наблюдаются застой и регресс, обусловленные 

пандемией COVID-19, конфликтами и климатиче-

ским и другими кризисами. Процесс восстановления 

после пандемии характеризуется усилением нера-

венства: миллионы людей по-прежнему живут в 

условиях нищеты, а масштабы голода и недоедания 

растут. 

52. За последние три года число людей, ввергну-

тых в нищету, увеличилось на 165 миллионов. Оче-

видно, что необходимо изменить подход к вопросам 

развития, в частности добиться перераспределения 

власти и богатства с целью сократить разрыв между 

развивающимися и развитыми странами. На при-

мере Мексики, где в период с 2018 по 2022 год от ни-

щеты было избавлено более 5 миллионов человек, 

очевидно, что реализовать это изменение возможно.  

53. Вызывают тревогу мировой кризис в области 

сельского хозяйства, отсутствие продовольственной 

безопасности и проблема неполноценного питания: 

в 2022 году хронический голод испытывало более 

9 процентов населения планеты. В отсутствие кон-

кретных мер эта тенденция будет ухудшаться. 

Крайне важно достичь глобальные цели в области 

питания к 2030 году, для чего требуется предприни-

мать скоординированные действия, разрабатывать 

эффективные нормативные положения, реформиро-

вать продовольственную систему и развивать устой-

чивое сельское хозяйство. Мексика проводит поли-

тику, направленную на обеспечение доступа к основ-

ным продуктам питания, и отстаивает позицию, со-

гласно которой продовольственная безопасность 

является одним из факторов, способствующих 

укреплению мира. Она осуждает перебои с постав-

ками продовольствия как одну из форм принужде-

ния. 

54. Г-н Этунди Айисси (Камерун) говорит, что в 

соответствии с целью 1 в области устойчивого раз-

вития центральное место в усилиях по обеспечению 

развития должно отводиться ликвидации нищеты. 

Камерун призывает проводить политику, способ-

ствующую устойчивому, всеохватному, поступатель-

ному и справедливому экономическому росту, соци-

альной интеграции, сокращению масштабов нера-

венства и повышению производительности труда в 

благоприятной международной обстановке.  

55. Правительство Камеруна активнейшим обра-

зом стимулирует занятость и обеспечивает гендер-

ное равенство, качественное образование и здраво-

охранение, социальную защиту, модернизацию сель-

ского хозяйства, развитие сельских районов и созда-

ние эффективной рамочной основы для адаптации к 

изменению климата и смягчения его последствий. 

Работа по этим направлениям идет поступательно, 

однако затрудняется проблемами в плане безопасно-

сти, в первую очередь терроризмом, и международ-

ной обстановкой, которая характеризуется кризи-

сами и в которой индивидуальные интересы могут 

затмевать общие.  

56. При ликвидации нищеты должны быть вырабо-

таны долгосрочные решения таких проблем, как 

бремя обслуживания задолженности, незаконные 

финансовые потоки, протекционизм, ухудшение 

условий торговли и отсутствие доступа к недоро-

гому капиталу. Ни одна страна не в силах справиться 

с такими сложными вызовами в одиночку. Требу-

ются коллективные действия, подкрепляемые силь-

ной политической волей и отличающиеся амбициоз-

ностью, а также международная солидарность. Не-

обходимые людские, технические, технологические 

и финансовые ресурсы имеются. 

57. Г-н Луемба (Ангола) говорит, что Ангола пере-

живает серьезные последствия изменения климата, 

включая сильную засуху, из-за которой около 2 мил-

лионов человек лишились продовольственной без-

опасности. Правительство Анголы разрабатывает 

программы, направленные на повышение устойчи-

вости сельских общин, и строит инфраструктуру во-

доснабжения для смягчения последствий засухи. 

Кроме того, в стране выплачивается денежная по-

мощь уязвимым группам населения и имеется про-

довольственный резерв для оказания помощи в слу-

чае стихийных бедствий.  



A/C.2/78/SR.16 
 

 

14/20 23-19312 

 

58. Ангола стремится достичь продовольственной 

самообеспеченности и ускорить экономический рост 

путем укрепления производственно-сбытовых цепо-

чек в агропромышленном комплексе, снижения зави-

симости от импорта и наращивания экспорта. Став 

одной из ключевых стран-экспортеров в Африке, Ан-

гола сможет в числе прочего привлекать инвестиции 

и содействовать региональной интеграции.  

59. Если мировые лидеры откликнутся на призыв 

Генерального секретаря, касающийся преобразова-

ния продовольственных систем, чтобы достичь цели 

в области устойчивого развития, это поможет госу-

дарствам-членам сформировать более здоровые, 

устойчивые и справедливые продовольственные си-

стемы. Ангола провела национальный диалог по во-

просу о продовольственных системах и обществен-

ные консультации с целью согласовать вторую наци-

ональную стратегию в области продовольственной и 

пищевой безопасности с национальным планом раз-

вития, Повесткой дня на период до 2030  года и По-

весткой дня на период до 2063 года «Африка, какой 

мы хотим ее видеть». Правительство будет осу-

ществлять новую стратегию в области продоволь-

ственной и пищевой безопасности и создаст нацио-

нальную систему обеспечения продовольственной и 

пищевой безопасности для повышения эффективно-

сти мониторинга и оценки программ, реализуемых 

министерскими департаментами. 

60. Г-н Сангкхаприча (Таиланд) говорит, что в 

Таиланде принят национальный индекс многомер-

ной нищеты и внедрена соответствующая система 

управления данными для информационного обеспе-

чения и повышения эффективности осуществления 

политики и что с 2016 года в стране нет никого, кто 

бы жил за международной чертой бедности. В Таи-

ланде применяется «философия экономической до-

статочности» для расширения возможностей мест-

ных общин по повышению уровня жизни. Кроме 

того, Таиланд прилагает усилия к повышению 

уровня жизни уязвимых и малообеспеченных членов 

общества, в том числе посредством обеспечения все-

общего охвата услугами здравоохранения и каче-

ственным образованием.  

61. Поскольку ликвидации нищеты в развиваю-

щихся странах часто препятствует отсутствие продо-

вольственной безопасности, Таиланд призывает 

международное сообщество и далее оказывать раз-

вивающимся странам помощь в наращивании объ-

ема сельскохозяйственного производства. Одним из 

инструментов и факторов, способствующих преодо-

лению проблемы отсутствия продовольственной 

безопасности и налаживанию эффективных каналов 

перемещения продовольственных и сельскохозяй-

ственных товаров, является многосторонность.  

62. Значительный вклад в укрепление продоволь-

ственной безопасности может внести активизация 

научно-исследовательских и опытно-конструктор-

ских работ, ориентированных на повышение произ-

водительности сельского хозяйства. Усилению про-

довольственной безопасности в глобальных масшта-

бах может способствовать многостороннее сотруд-

ничество в области технологического развития, в 

том числе передача технологий, оказание техниче-

ской помощи и обмен передовым опытом. Будучи од-

ним из крупнейших в мире производителей и экспор-

теров продовольствия, Таиланд перешел к модели 

биоциклической «зеленой» экономики в интересах 

стимулирования инновационного сельскохозяй-

ственного производства и повышения продоволь-

ственной устойчивости и безопасности. 

63. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Чимино (Италия). 

64. Г-н Лещенко (Украина) заявляет о солидарно-

сти Украины с жертвами совершенного в Израиле 

7 октября 2023 года террористического акта, кадры 

которого стали еще одним напоминанием о необхо-

димости остановить террор и привлечь виновных к 

ответственности. 

65. Прогрессу в области устойчивого развития 

сельского хозяйства, продовольственной безопасно-

сти и питания препятствуют глобальные проблемы, 

в том числе война на Украине. Украина по-прежнему 

привержена выполнению своей роли гаранта гло-

бальной продовольственной безопасности и готова 

продолжать экспорт продовольствия. Российская 

Федерация заблокировала украинские порты в Чер-

ном и Азовском морях, вышла из Инициативы по 

безопасной транспортировке зерна и продоволь-

ствия из портов Украины и напала на портовые зер-

новые склады Украины, что существенно ограничи-

вает потенциал Черноморской инициативы по зерну. 

Продолжающиеся нападения на украинские порты 

на Дунае являются неприкрытой попыткой исполь-

зовать нехватку продовольствия в качестве оружия с 

целью вынудить мировое сообщество признать за-

хват украинских территорий и представляют опас-

ность для соседних стран.  

66. Нападения Российской Федерации на украин-

скую портовую инфраструктуру осудил Генераль-

ный секретарь, отметивший потенциальное наруше-

ние норм международного гуманитарного права и 

последствия для мировых цен на продовольствие. 

Впоследствии эскалацию нападений на порты и ин-

фраструктуру Украины осудила Группа семи, 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 15/20 

 

призвавшая Российскую Федерацию прекратить ста-

вить под угрозу глобальную продовольственную 

безопасность и возобновить сотрудничество с Орга-

низацией Объединенных Наций в интересах восста-

новления экспорта зерна с Украины. Украина рабо-

тает над обеспечением продовольственной стабиль-

ности, прокладывая временные морские маршруты 

для гражданских судов и поддерживая работу сухо-

путных маршрутов для экспорта зерна. Война стала 

одной из причин мирового продовольственного кри-

зиса, который может обернуться серьезными гло-

бальными социально-экономическими и политиче-

скими последствиями.  

67. Г-н Чо Тон Хён (Корейская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что сотни миллионов 

людей во всем мире испытывают крайний голод 

из-за нехватки продовольствия, которая усугубля-

ется ростом численности населения, разрушитель-

ными аномальными погодными явлениями, воору-

женными конфликтами и региональными спорами. 

Эффективное обновление систем сельскохозяй-

ственного производства и стабилизация продоволь-

ственной безопасности возможны при условии уча-

стия и взаимодействия всех стран. Важно, чтобы со-

трудничество в области сельскохозяйственного раз-

вития и продовольственной безопасности было ори-

ентировано на расширение производственных мощ-

ностей развивающихся стран. 

68. Международному сообществу следует укреп-

лять сотрудничество в области финансовых инвести-

ций, передачи сельскохозяйственных технологий, 

создания ирригационных систем и наращивания по-

тенциала для сельскохозяйственного производства в 

развивающихся странах. Необходимо положить ко-

нец злоупотреблению международным сотрудниче-

ством в целях политического принуждения или до-

стижения скрытых целей. Всемирный продоволь-

ственный кризис усугубляется такими искусствен-

ными факторами, как введение санкций, накопление 

запасов продовольствия и извлечение биотоплива из 

сельскохозяйственной продукции, которые препят-

ствуют развитию сельского хозяйства и решению 

продовольственных проблем. 

69. Правительство Корейской Народно-Демокра-

тической Республики осуществляет стратегию раз-

вития сельских районов, направленную на наращи-

вание сельскохозяйственного производства и изме-

нение условий жизни сельскохозяйственных рабо-

чих. К числу успешных мер относятся производство 

высокоурожайных семян зерновых культур, внедре-

ние наукоемких сельскохозяйственных систем, стро-

ительство современных животноводческих баз и 

крупных тепличных овощеводческих хозяйств, 

улучшение систем ирригации и увеличение государ-

ственных инвестиций. Правительство добилось про-

гресса в развитии сельских районов, организовав по 

всей стране строительство современных домов, ко-

торые предоставляются фермерам на безвозмездной 

основе. 

70. Г-н Самбрана Флорес (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что Генеральный сек-

ретарь в своих докладах подтвердил, что для борьбы 

с нищетой и голодом, масштабы которых растут, сле-

дует выработать всеохватную и всеобъемлющую по-

литику, в рамках которой учитываются права чело-

века и внимание уделяется в первую очередь наибо-

лее уязвимым группам населения. Однако в этих до-

кладах не упоминаются принципы Конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций по устойчивому 

развитию, в частности концепция справедливости, 

что является серьезным упущением, которое необхо-

димо исправить. 

71. Многонациональное Государство Боливия до-

бивается значительных успехов в распределении и 

перераспределении средств производства и преис-

полнено решимости оказывать поддержку мелким 

фермерам и сельским общинам посредством предо-

ставления финансовых средств, технической по-

мощи и доступа к рынкам. Благодаря политике им-

портозамещения в стране удается поддерживать низ-

кий уровень инфляции и сокращать масштабы безра-

ботицы, обеспечивая стабильность в период после 

пандемии. К важнейшим составляющим права на 

развитие относятся продовольственная безопас-

ность и суверенитет, что обусловливает необходи-

мость принятия срочных и среднесрочных мер для 

решения проблемы волатильности цен и изменения 

материального положения сельскохозяйственных 

общин. Решающую роль в создании устойчивых 

производственных систем играют коренные народы, 

обладающие традиционными знаниями.  

72. В интересах ликвидации нищеты и развития 

сельского хозяйства международному сообществу 

следует уделять первостепенное внимание инвести-

рованию в справедливые, устойчивые и жизнеспо-

собные агропродовольственные системы. На разви-

тых странах лежит историческая обязанность отка-

заться от неустойчивых моделей производства и по-

требления, и эти страны обладают требуемыми для 

этого средствами, а развивающиеся страны нужда-

ются в бюджетных и политических возможностях 

для укрепления своей производственной базы эколо-

гически безопасными способами. Чтобы ликвидиро-

вать нищету и добиться стабильного развития сель-

ского хозяйства, необходимо в рамках международ-

ного сотрудничества обеспечивать надлежащее 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

16/20 23-19312 

 

финансирование, передачу технологий и наращива-

ние потенциала.  

73. Г-жа Нашва (Мальдивские Острова) говорит, 

что Мальдивские Острова сталкиваются с особыми 

проблемами в сельском хозяйстве, обусловленными 

изменением климата, что угрожает их продоволь-

ственной и водной безопасности. Экстремальные 

климатические явления негативно сказываются на 

производительности сельского хозяйства в стране, а 

из-за обесцвечивания кораллов и закисления океана 

наносится ущерб морским экосистемам, имеющим 

жизненно важное значение для рыболовства, при 

этом угрозу для рыбных запасов также представляют 

незаконный промысел и чрезмерная эксплуатация. 

Правительство Мальдивских Островов по-прежнему 

привержено идее запрещать применение пагубных 

методов рыболовства и поощрять устойчивое рыбо-

ловство. Поскольку эта страна импортирует более 

90 процентов продовольствия, в ускоренном порядке 

реализуются планы по расширению и диверсифика-

ции сельского хозяйства и усилению продоволь-

ственной безопасности. Будучи географически рас-

средоточенным государством, скованным транс-

портными ограничениями, Мальдивские Острова 

наладили паромное сообщение.  

74. Назрела острая необходимость инвестировать в 

развитие устойчивых, справедливых, здоровых и 

жизнеспособных продовольственных систем и 

устойчивого к воздействию внешних факторов сель-

ского хозяйства в интересах борьбы с изменением 

климата. Планы Мальдивских Островов по предот-

вращению бедствий и ликвидации их последствий 

составлены с учетом инициативы «Системы раннего 

оповещения для всех», а для укрепления системы 

контроля за качеством продуктов питания была раз-

работана национальная политика в области обеспе-

чения безопасности пищевых продуктов. В целях со-

действия гендерному равенству и расширению прав 

и возможностей женщин, что крайне важно для пре-

одоления глобального кризиса продовольственной 

безопасности, Мальдивские Острова предоставляют 

советам бо́льшую финансовую и юридическую неза-

висимость и расширяют возможности получения фи-

нансовых средств и ведения предпринимательской 

деятельности, доступные малым и средним предпри-

ятиям.  

75. Мальдивские Острова призывают международ-

ное сообщество устранить препятствия для доступа 

к технологиям, наладить обмен знаниями о новых 

технологиях, поддержать реформирование финансо-

вой структуры и создать механизмы обеспечения 

приемлемого уровня задолженности, чтобы у разви-

вающихся стран были возможности вкладывать 

средства в развитие надлежащих продовольствен-

ных систем.  

76. Г-жа Нзумбу (Кения) говорит, что производи-

тельность сельского хозяйства находится под угро-

зой из-за роста мировых цен на продовольствие, уве-

личения стоимости удобрений и перебоев в цепочках 

поставок, вследствие чего многие могут остаться без 

внимания, особенно в Африке. Ключевую роль в эко-

номическом росте Кении играет сельское хозяйство: 

осуществляется программа экономических преобра-

зований по принципу «снизу вверх» в целях преоб-

разования сельского хозяйства, создания рабочих 

мест и расширения доступа к образованию и соци-

альным и медицинским услугам. Правительство Ке-

нии способствует повышению доступности земель-

ных ресурсов и средств производства, а также дивер-

сификации сельскохозяйственных культур и созда-

нию добавленной стоимости в сельском хозяйстве с 

целью увеличить объем производства продоволь-

ствия и доходы фермеров. Центральную роль в лик-

видации крайней бедности, неравенства и недоеда-

ния играют устойчивые агропродовольственные си-

стемы.  

77. Игнорирование роли женщин и пренебрежение 

инвестициями в сельское хозяйство лишает эконо-

мику возможностей для роста и ведет к повышению 

уровня безработицы, нищеты и неравенства. Необ-

ходимо поощрять земельные права женщин и приоб-

ретение ими земельной собственности, а также раз-

витие производства под руководством женщин в це-

лях усиления глобальной продовольственной без-

опасности и улучшения положения дел в плане пи-

тания.  

78. Следует предоставлять развивающимся стра-

нам на устойчивой основе надлежащие средства осу-

ществления, чтобы помочь им в создании жизнеспо-

собных агропродовольственных систем. Для приня-

тия решений требуется своевременная, точная и 

надежная информация.  

79. Поскольку развивающимся странам, находя-

щимся в тяжелом финансовом положении, подверга-

ющимся воздействию климатических потрясений и 

обремененным задолженностью, не удастся достичь 

целей 1 и 2 в области устойчивого развития, необхо-

димо в упреждающем порядке проводить реструкту-

ризацию долга, продлевать срок погашения долга и 

вводить льготный период.  

80. Г-н Массари (Италия) говорит, что из-за роста 

цен и падения доходов здоровое питание не могут 

позволить себе более 3 миллиардов человек и что бо-

лее 80 процентов людей, находящихся в условиях 

крайней бедности, проживают в сельских районах. 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 17/20 

 

Принятие комплексных мер с прицелом на достиже-

ние взаимосвязанных целей 1 и 2 в области устойчи-

вого развития даст множество преимуществ в рам-

ках всей Повестки дня на период до 2030 года и в 

последующие годы. Во всем мире, прежде всего в 

странах глобального Юга, ввиду пандемии 

COVID-19, изменения климата, конфликтов и меж-

дународных последствий российской агрессии про-

тив Украины усиливается голод. Чтобы переломить 

эти тенденции, требуется прилагать дополнительные 

усилия. 

81. Правительство Италии организовало в июле 

2023 года в Риме мероприятие по подведению итогов 

Саммита Организации Объединенных Наций по про-

довольственным системам + 2 с целью проанализи-

ровать ход преобразования продовольственных си-

стем и активизировать глобальные действия. Италия 

поддерживает озвученный Генеральным секретарем 

призыв к действиям по ускоренному преобразова-

нию продовольственных систем, ставший одним из 

ключевых итоговых документов Саммита. Кроме 

того, Италия дополнительно направила 2  млн евро в 

бюджет механизма для экстренного финансирования 

в связи с продовольственным кризисом в интересах 

достижения целей Саммита на страновом уровне.  

82. Поскольку одним из факторов, равно как и од-

ним из следствий отсутствия продовольственной 

безопасности является перемещение населения, 

Италия совместно с партнерами в Африке, на Ближ-

нем Востоке, в Латинской Америке и Азии работает 

над устранением коренных причин вынужденной 

миграции. Одной из главных приоритетных задач в 

работе в завязанных друг на друга областях гумани-

тарной помощи, развития и мира, особенно в Аф-

рике, по-прежнему будет обеспечение продоволь-

ственной безопасности. В мае 2023 года Италия вы-

ступила одним из организаторов конференции по 

объявлению взносов на удовлетворение гуманитар-

ных потребностей Африканского Рога, на которой 

она выделила более 40 млн евро. Поскольку на долю 

агропродовольственных систем приходится одна 

треть выбросов парниковых газов и эти системы уяз-

вимы к изменению климата, следует разрабатывать 

комплексную политику и принимать соответствую-

щие меры.  

83. Г-н Писаревич (Беларусь) говорит, что для ре-

шения проблемы хронического голода требуется 

осуществлять преобразования в сферах производ-

ства, переработки, распределения и потребления 

сельскохозяйственной продукции. Российская Феде-

рация проявила необходимое лидерство, передав не-

сколько тонн зерна африканским странам, которые в 

наибольшей степени пострадали от глобального 

кризиса продовольствия, а Китай оказывает развива-

ющимся странам значительную поддержку по линии 

своей Инициативы в области глобального развития, 

направленной на обеспечение более активного, эко-

логичного и здорового глобального развития с опо-

рой на Повестку дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года. 

84. Одним из серьезных препятствий на пути обес-

печения глобальной продовольственной безопасно-

сти и осуществления предложенных Генеральным 

секретарем преобразований являются односторон-

ние принудительные меры. Санкции правительств 

западных стран против Беларуси и Российской Фе-

дерации, введенные без мандата Организации Объ-

единенных Наций, привели в 2022 году к резкому 

снижению предложения удобрений и зерна на меж-

дународных рынках, став причиной кризиса гло-

бальной продовольственной безопасности и усугуб-

ления проблемы голода в развивающихся странах.  

85. С 2021 года доля Беларуси — одного из круп-

нейших производителей калийных удобрений — в 

мировой торговле сократилась из-за санкций с 

20 процентов до 9, что привело к дефициту удобре-

ний и, как следствие, росту цен на них до уровня, 

неприемлемого для некоторых стран с низким уров-

нем дохода, нехватке произведенных сельскохозяй-

ственных культур и усилению голода, особенно в 

Африке. Текущий продовольственный кризис нельзя 

разрешить без отмены незаконных односторонних 

ограничительных мер, препятствующих доступу Бе-

ларуси и Российской Федерации на международные 

рынки удобрений и продовольствия.  

86. Г-н Гертце (Намибия) выражает обеспокоен-

ность по поводу того, что к 2030 году в условиях 

крайней бедности по-прежнему будет жить одна 

треть населения стран Африки к югу от Сахары. В 

социально-экономических проблемах Африки, 

прежде всего в том, что касается неравенства в рас-

пределении доходов и богатства, обусловленного си-

стемной изоляцией и маргинализацией коренного 

большинства населения, проявляется наследие коло-

ниализма и апартеида. Из-за перекосов в мировой 

торговле и движении капитала подрывается разви-

тие глобального Юга и усугубляется неравенство.  

87. Несмотря на значительные успехи в деле сокра-

щения масштабов нищеты в Намибии, в стране 

по-прежнему наблюдаются неравенство и проблемы 

в области развития. Поэтому правительство Нами-

бии создало продовольственные банки для наиболее 

уязвимых групп населения, а также комплекс систем 

социальной защиты для оказания дополнительной 

поддержки. По мнению правительства, для 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

18/20 23-19312 

 

координации мер по борьбе с нищетой и неравен-

ством доходов требуется наличие системы социаль-

ной защиты. Необходимо переориентировать инве-

стиции на удовлетворение нужд детей, которые в не-

соразмерно большей степени страдают от многомер-

ной нищеты. 

88. Несмотря на то что Намибия является одной из 

самых засушливых стран мира, для двух третей ее 

жителей чрезвычайно важную роль играет сельское 

хозяйство, в котором занято около четверти населе-

ния. Изменение климата и пандемия COVID-19 при-

вели к ухудшению положения дел в плане лишений, 

отсутствия продовольственной безопасности и недо-

едания. При поддержке Организации Объединенных 

Наций намибийские фермеры в пяти регионах осво-

или ядерные технологии и водосберегающие методы 

орошения. 

89. Намибия обращает особое внимание на важ-

ность решения проблем опустынивания, деградации 

земель и засухи, подчеркнув, что восстановление де-

градированных земель может способствовать дости-

жению целей в области климата и биоразнообразия 

при одновременном возрождении сельского хозяй-

ства, повышении продовольственной безопасности, 

сокращении масштабов нищеты, восстановлении 

экономики и усилении жизнестойкости и способно-

сти к адаптации. 

90. Г-н Бокум (Буркина-Фасо) говорит, что 

наибольшая доля людей, страдающих от голода и 

недоедания, зафиксирована в Африке. Вопрос сокра-

щения масштабов нищеты учитывается в четырех 

национальных планах развития Буркина-Фасо, осу-

ществляемых с 2000 года, однако 40 процентов насе-

ления этой страны по-прежнему находятся за нацио-

нальной чертой бедности. Кризис в области безопас-

ности, разворачивающийся в стране в настоящее 

время, имеет гуманитарные, социальные и экономи-

ческие последствия и с высокой долей вероятности 

может обернуться тем, что люди окажутся ввергнуты 

в нищету. 

91. Поскольку нищета характеризуется неравен-

ством, обусловленным гендерной принадлежно-

стью, местом проживания и регионом, правитель-

ство Буркина-Фасо осуществляет проекты и про-

граммы в области развития, направленные на 

предотвращение нищеты и социальной изоляции и 

уменьшение их масштабов, а также на предупрежде-

ние факторов уязвимости и ее уменьшение. Доля вы-

явленных уязвимых детей и подвергшихся изоляции 

людей, чьи потребности удовлетворяются, значи-

тельно возросла соответственно с 2016 и 2017  годов. 

92. Правительство страны намерено обеспечить 

охват всех граждан базовыми услугами здравоохра-

нения к 2027 году, а с 2016 года налажено оказание 

бесплатной помощи беременным женщинам и детям 

в возрасте до 5 лет. В интересах женщин принима-

ются такие меры, как выдача субсидий на приобре-

тение улучшенных семян и сельскохозяйственного 

оборудования и выделение женщинам не менее 

30 процентов сельскохозяйственных угодий. Что ка-

сается пожилых людей, то правительство присту-

пило к строительству двух домов престарелых и 

приняло многосекторальный план по уходу за пожи-

лыми людьми.  

93. Ликвидация нищеты невозможна без принятия 

мер со стороны региональных и международных 

субъектов и выделения значительного объема фи-

нансовых средств. Буркина-Фасо и страны Сахеля 

обращаются к международному сообществу за под-

держкой в деле борьбы с гидрой терроризма в целях 

обеспечения инклюзивного развития.  

94. Г-жа Цао Ливэнь (Китай) говорит, что крайняя 

бедность сосредоточена в сельских районах. Цен-

тральное место в глобальной повестке дня должно 

занимать развитие, при этом особое внимание 

должно уделяться сокращению масштабов нищеты в 

сельских районах. Международному сообществу 

следует наращивать инвестиции в борьбу с нищетой, 

активизировать международное сотрудничество и 

деятельность в области развития и расширять обмен 

мнениями по вопросам политики и прагматическое 

взаимодействие. Развитым странам следует увели-

чивать объем предоставляемой помощи в плане фи-

нансирования, технологий и наращивания потенци-

ала и помогать развивающимся странам в ликвида-

ции нищеты. Международное сообщество должно 

выступать против разъединения цепочек поставок, 

возведения барьеров и применения односторонних 

принудительных мер. 

95. Для решения взаимосвязанных проблем ни-

щеты и голода необходима комплексная политика на 

основе подхода, предполагающего вовлечение всех 

групп общества. Странам следует адаптировать 

свою политику к национальным условиям, решать 

конкретные проблемы, связанные с нищетой и голо-

дом, создавать системы социальной защиты и другие 

механизмы и не допускать обращения вспять достиг-

нутого прогресса. Нищета и голод должны быть лик-

видированы путем повышения производительности 

сельского хозяйства, оптимизации промышленно-

сти, создания инфраструктуры, развития здраво-

охранения и образования, использования потенци-

ала электронной торговли, а также содействия 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 19/20 

 

налаживанию координации между городскими и 

сельскими районами и устойчивому развитию.  

96. В Китае, являющемся крупнейшей развиваю-

щейся страной, крайняя бедность ликвидирована. 

Принимаемые в этой стране целенаправленные меры 

по борьбе с нищетой могут послужить примером для 

других стран. Для закрепления достигнутых резуль-

татов и стимулирования возрождению сельских рай-

онов созданы механизмы мониторинга и поддержки. 

Кроме того, Китай участвует в прилагаемых по ли-

нии сотрудничества Юг — Юг усилиях по борьбе с 

нищетой: он осуществляет более 130 проектов в по-

чти 60 странах, оказывая помощь более 30 миллио-

нам человек. Сокращение масштабов нищеты и 

обеспечение продовольственной безопасности явля-

ются приоритетными направлениями деятельности 

по линии Инициативы в области глобального разви-

тия, в рамках которой с момента ее выдвижения в 

2021 году было начато более 200 проектов сотрудни-

чества на благо многих развивающихся стран.  

97. Г-н Ахмед (Объединенные Арабские Эмираты) 

говорит, что за последние пять лет его страна выде-

лила более 1,4 млрд долл. США на реализацию ини-

циатив в области обеспечения продовольственной 

безопасности и оказания гуманитарной помощи. Ме-

нее чем через два месяца в Объединенных Арабских 

Эмиратах пройдет двадцать восьмая сессия Конфе-

ренции сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата. Одним 

из основных вопросов, рассматриваемых на этой 

сессии, будет ход выполнения задачи 3, поставлен-

ной в рамках цели 12 в области устойчивого разви-

тия и связанной с сокращением пищевых отходов. 

Объединенные Арабские Эмираты сформулировали 

национальную стратегию обеспечения продоволь-

ственной безопасности с упором на оптимизирован-

ное и устойчивое местное производство. В стране 

учрежден национальный Совет по продовольствен-

ной безопасности и принят закон о регулировании 

стратегических запасов продовольствия.  

98. В мае 2023 года было объявлено, что объем 

средств, выделенных на финансирование Миссии по 

внедрению инноваций в сельском хозяйстве для 

борьбы с изменением климата, возглавляемой Объ-

единенными Арабскими Эмиратами и Соединен-

ными Штатами Америки, превысил 13 млрд долл. 

США. В настоящее время по линии этой инициативы 

ведется взаимодействие более чем с 500 правитель-

ственными и неправительственными партнерами по 

всему миру, и задача заключается в том, чтобы уско-

рить процесс преобразования продовольственной 

системы, по итогам которого она станет экологиче-

ски безопасной и будет способствовать созданию 

новых рабочих мест. Также в мае 2023 года Объеди-

ненные Арабские Эмираты присоединились к воз-

главляемой Соединенным Королевством инициативе 

«Сельскохозяйственный прорыв», направленной на 

развитие климатоустойчивого сельского хозяйства. 

В марте 2023 года страна оратора в рамках инициа-

тивы «Один миллиард обедов» объявила о выделе-

нии 5,5 млрд дирхамов ОАЭ на финансирование 

инициативы «Юнитлайф», нацеленной на борьбу с 

недоеданием, в первую очередь среди детей, в не-

скольких африканских странах. Объединенные 

Арабские Эмираты являются одним из основных 

партнеров ФАО и будут и далее оказывать под-

держку Региональному отделению ФАО для Ближ-

него Востока и Северной Африки. 

99. Г-жа Гахлот (Индия) говорит, что за 15 лет в 

Индии от нищеты было избавлено около 415  милли-

онов человек, однако по прошествии половины тре-

тьего Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) становится очевидно, как на достигнутые 

успехи влияют пандемия COVID-19 и геополитиче-

ские конфликты. Страны должны в безотлагатель-

ном порядке начать проводить социальную поли-

тику, чтобы смягчить последствия, вернуться на пра-

вильный путь и повысить устойчивость к потрясе-

ниям. 

100. После пандемии Индия стала придерживаться 

подхода, предполагающего кредитование приори-

тетных секторов, и на примере этого подхода видно, 

что с помощью политических и инновационных фи-

нансовых инструментов можно защитить экономи-

ческие сектора от внешних потрясений и стимулиро-

вать структурные преобразования. Важнейшую роль 

в достижении положительных результатов сыграло 

стремление страны обеспечить всеобщий охват 

населения образованием, услугами здравоохранения 

и базовыми услугами. Благодаря целенаправленным 

политическим мерам по сокращению масштабов ни-

щеты в сельских районах в последние 10 лет ускори-

лось снижение уровня нищеты.  

101. Поскольку более 70 процентов сельских домо-

хозяйств зависят от сельского хозяйства, ключевое 

значение для решения проблемы нищеты в сельских 

районах имеет развитие сельскохозяйственного сек-

тора. За последние три десятилетия Индии удалось 

преодолеть дефицит продовольствия и добиться 

продовольственной самодостаточности: в стране со-

зданы устойчивые запасы продовольствия, а в по-

следние годы продовольственной безопасностью 

обеспечены миллионы людей. Вновь стало уде-

ляться повышенное внимание выращиванию 

просо — климатоустойчивой и климатически 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

20/20 23-19312 

 

безвредной альтернативной зерновой культуры, с по-

мощью которой можно достичь цели продоволь-

ственной безопасности. Осуществляются про-

граммы, ориентированные на обеспечение продо-

вольственной безопасности и предоставление 

школьного питания, что способствует улучшению 

положения дел с питанием. Ожидается рост сег-

мента натуральных волокон в текстильной отрасли, 

который поможет увеличить доходы фермеров, дать 

людям средства к существованию и снизить 

нагрузку на окружающую среду. 

102. Г-н Нгуен Хоанг Нгуен (Вьетнам) говорит, что 

для решения проблемы голода и нищеты и достиже-

ния значимых успехов в области устойчивого разви-

тия необходимо принимать комплексные меры. Ре-

шающее значение для сокращения масштабов ни-

щеты и ликвидации голода имеет продовольственная 

безопасность. Принципиальную роль в решении 

проблемы отсутствия продовольственной безопас-

ности в долгосрочной перспективе играют инвести-

рование в сельскохозяйственную инфраструктуру и 

использование научно-технических достижений. 

Требуется укреплять продовольственную среду и ме-

нять поведение потребителей с целью сократить ко-

личество продовольственных потерь и пищевых от-

ходов и пропагандировать здоровое питание.  

103. Залогом успеха в преодолении кризисов, свя-

занных в том числе с отсутствием продовольствен-

ной безопасности, недоеданием, чрезвычайными си-

туациями в области здравоохранения, изменением 

климата, утратой биоразнообразия, конфликтами и 

нестабильностью рынков, и восстановлении после 

них является повышение устойчивости и жизнеспо-

собности продовольственных систем. На глобаль-

ном, национальном и местном уровнях должна по-

следовательно применяться финансовая политика, 

ориентированная на осуществление преобразова-

ний. Одной из приоритетных задач должно быть 

обеспечение достойной работы и социальной за-

щиты в интересах повышения экономической и со-

циальной устойчивости людей, живущих в условиях 

нищеты. Вьетнам ожидает реализации инициативы 

«Глобальный акселератор для создания рабочих 

мест и обеспечения социальной защиты в интересах 

справедливого перехода» и формирования глобаль-

ной коалиции за социальную справедливость, кото-

рые могут внести вклад в подготовку к запланиро-

ванному на 2025 год Всемирному социальному сам-

миту. 

104. Важную роль в экономике Вьетнама, в котором 

в последние годы обеспечивается внутренняя продо-

вольственная безопасность, играют сельское хозяй-

ство, рыбная промышленность и лесное хозяйство. 

В 2022 году правительство добилось увеличения 

объема экспорта сельскохозяйственной продукции 

почти на 10 процентов и сократило масштабы рас-

пространения многомерной нищеты до менее 

4,5 процента. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


